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Důvodová zpráva 

 

Stručná anotace, shrnutí 

Cílem důvodové zprávy je seznámit Zastupitelstvo města Olomouce s „Peticí“ 
petentů týkající se zachování dvou samostatných kulturních institucí Moravského 
divadlo Olomouc p. o. a Moravské filharmonie Olomouc p. o. 

 

Text důvodové zprávy 

Dne 4. 5. 2023 byla statutárnímu města Olomouce a odboru kultury a cestovního 
ruchu města Olomouce doručena „Petice“, ze které vyplývá zájem petentů 
o zachování dvou samostatných kulturních institucí Moravského divadlo Olomouc 
p. o. (dále jen MDO) a Moravské filharmonie Olomouc p. o. (dále jen MFO) ve znění: 

„My, níže podepsaní občané, jednoznačně nesouhlasíme se záměrem vedení 
statutárního města Olomouc spojit kulturní instituce Moravská filharmonie a 
Moravské divadlo v Olomouci v jednu kulturní instituci. Navrhujeme ponechat 
současný stav. Chápeme ekonomické problémy města, ale řešení na úkor vynikající 
úrovně uvedených kulturních institucí považujeme za nekoncepční a nezodpovědné. 
Kulturně-historický význam obou institucí je nezastupitelný pro občany města, kraje, 
Českou republiku a díky skvělé reprezentaci české kultury i pro zahraničí. Občané 
města, studenti Univerzity Palackého, konzervatoří, středních a základních škol, 
základních uměleckých škol i zájemci o vzdělání prostřednictvím hudebních a 
divadelních představení a také početná skupina seniorů z Olomouce a jeho okolí 
nesouhlasí s navrhovaným spojením obou institucí. Považujeme ho za nedůstojné a 
devastující pro budoucí úroveň kulturně-společenského života v Olomouci.“ 

 

Dle obsahu se však nejedná o petici dle zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním, ale 
o podání dle § 16 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a to kvalifikované, kdy  

 občané mohou požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné 
působnosti radou obce nebo zastupitelstvem obce;  

 je-li žádost podepsána nejméně 0,5 % občanů obce, musí být projednána na 
jejich zasedání nejpozději do 60 dnů, jde-li o působnost zastupitelstva obce, 
nejpozději do 90 dnů  

Petice měla 1052 signatářů + 570 bylo podepsáno elektronicky. (Pro úplnost 
uvádíme, že petici podepsali nejen občané města, přesto i po odečtení těchto 
podpisů podání splňuje podmínky pro kvalifikovanou žádost.) 

Toto podání tak směřuje do kompetence zastupitelstva obce a musí je tedy projednat 
ZMO. 
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RMO doporučuje ZMO schválit znění odpovědi: 

 „Vážení signatáři, 

statutární město Olomouc obdrželo dne 4. 5. 2023 vaši kvalifikovanou žádost dle § 
16 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000, o obcích, ve znění pozdějších předpisů, ve 
které vyjadřujete svůj nesouhlas se záměrem spojení kulturních institucí „Moravské 
divadlo Olomouc“ (dále jen „MDO“) a „Moravské filharmonie Olomouc“ (dále jen 
„MFO“).  

K vaší žádosti statutární město Olomouc uvádí po projednání na 
zasedání Zastupitelstva města Olomouce dne 5. 6. 2023, že záměr sloučení MDO 
s MFO je ve fázi koncepčního řešení, nejedná se tedy o věc konečně rozhodnutou a 
schválenou. V současné chvíli probíhají analýzy hned několika variant rozvoje obou 
kulturních institucí tak, aby bylo i nadále v našem městě zajištěno kvalitní umělecké 
vyžití a s tím i obě značky – MDO i MFO. Jednotlivé varianty pak projdou odbornou 
oponenturou a budou dále konzultovány s dalšími institucemi, kterých se věc dotýká 
(Olomoucký kraj, kulturní komise, MDO a MFO).  

Na svém jednání dne 5. 6. 2023 schválilo Zastupitelstvo města Olomouce prozatím 
pouze postup, dle nějž dojde k rozpracování případného spojení do podvariant, dojde 
k zadání externího posudku a bude nadále intenzivně komunikováno s Olomouckým 
krajem i s Ministerstvem kultury ČR. Součástí usnesení je i průběžné informování 
zastupitelstva, po vypracování externího posudku se tedy věc opět dostane na jeho 
jednání a bude možno kterýkoli bod postupu změnit či zvrátit. 

Obsah vaší žádosti bere statutární město Olomouc na vědomí a názor obyvatelů 
města vezme při dalším řešení záměru v potaz.“ 

 

 

 

Znění odpovědi bude případně upraveno na základě jednání ZMO. 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Olomouce po projednání: 

1. bere na vědomí předloženou důvodovou zprávu, 

2. bere na vědomí předloženou petici dle Přílohy č. 1 důvodové zprávy 

3. ukládá náměstku primátora Mgr. Viktoru Tichákovi, Ph.D. odpovědět petentům 
v zákonné lhůtě dle důvodové zprávy. 

 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Petice proti záměru sloučení kulturních institucí MDO a MFO   
(elektronicky ) 


